
自贡市沿滩水厂二期工程

环境保护验收监测报告表

建设单位：自贡市沿滩区自来水公司

编制单位：自贡市沿滩区自来水公司

2021年 2月





建设单位法人代表：骆利

编制单位法人代表：陈丽

项 目 负 责 人：余萍

填 表 人：倪锐

建设单位：自贡市沿滩区自来水公司

电话：18909000363

传真：/

邮编：643030

地址：自贡市沿滩区梨园路 70号





目录

表二 建设项目工程概况........................................................................... 1

表三 主要污染物的产生、治理及排放.................................................11

表四 环评主要结论、建议及环评批复.................................................13

表五 验收监测评价标准......................................................................... 19

表六 验收监测结果及评价.....................................................................20

表七 环境管理检查................................................................................. 24

表八 验收监测结论................................................................................. 28





附表

附表 1 建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

附图

附图 1 项目地理位置图

附图 2 项目外环境关系图

附图 3 项目平面布置及监测布点图

附图 4 环保设施照片

附件

附件 1 环评批复

附件 2 检测报告

附件 3 危废协议（在线监测废液、实验室废液）

附件 4 污泥处置协议





1

表一 项目基本情况

建设项目名称 自贡市沿滩水厂二期工程

建设单位名称 自贡市沿滩区自来水公司

建设项目主管部门 沿滩区委、政府

建设项目性质 新建 √改扩建 技改 迁建 （划√）

主要产品名称

设计生产能力

实际生产能力

设计处理能力：6000m3/d

实际处理能力：6000m3/d

环评时间 2012年 7月 开工日期 2012年 7月

调试时间 / 现场监测时间 2020年 12月 9-10日

环评报告表

审批部门
自贡市环境保护局

环评报告表

编制单位
西藏国策环保工程有限公司

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 /

投资总概算 6200万元 环保投资总概算 825.0万元 比例 13.3%

实际总投资 6200万元 环保投资总概算 825.9万元 比例 13.32%

验收监测依据

1、中华人民共和国国务院令第 682号《国务院关于修改<建设项目环境保

护管理条例>的决定》（2017.7.16）；

2、环境保护部国环规环评[2017]4号《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》（2017.11.20）；

3、生态环境部公告 2018年第 9号《关于发布《建设项目竣工环境保护验

收技术指南 污染影响类》的公告》（2018.5.15）。

4、四川省环境保护厅办公室《关于继续开展建设项目竣工环境保护验收（噪

声和固废）工作的通知》（2018.3.2）；

5、自贡市沿滩区发展和改革局《转发自贡市沿滩水厂二期工程项目建议书

的批复的批复》（自沿发改[2012]10号，2012.1.28）；

6、《自贡市沿滩区自来水公司自贡市沿滩水厂二期工程环境影响报告书》

（西藏国策环保工程有限公司，2012.7）；

7、自贡市环境保护局自环项批 2012]53号《关于自贡市沿滩水厂二期工程

建设工程项目环境影响报告书的批复》（2012.7.3）；

验收监测评价标准、

标号、级别、限值

1、废气：食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）标准限

制；

2、废水：执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 标准限制。

3、噪声：厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）



2

表 1 中 2 类标准；敏感点执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1

中 2类标准。

标准限值

类

型
验收标准

噪

声

标准
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）表 1中 2类标准

昼间 60dB（A）
夜间 50dB（A）

标准
《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1中 2类

标准

昼间 60dB（A）
夜间 50dB（A）

废

水

标准
污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级

标准

项目 标准值(mg/L)
CODCr 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 25*
动植物油 100

废

气

标准 《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

项目 最高允许排放浓度值（mg/m3）

油烟 2.0



3

表二 建设项目工程概况

2.1地理位置及外环境关系

本项目位于自贡市沿滩区沿滩镇革新村 7组（项目中心经纬度：N：29.2730，

E：104.8691）。项目实际建设地址与环评一致。地理位置见附图 1。本项目本

次改扩建在原有占地范围内进行，不新增用地。目前，污水厂周围主要是农户和

农田，无工业企业。水厂南侧距 23m宽板牛路有 1户农户；东侧 15m处有 1户

农户，20m处为沿滩公安分局宿舍；东北侧 5m处有 3户农户，20m处有 4户农

户；北侧为农田；西北侧 5m处有 3户农户，其余为农田；西侧 10m处有 2户农

户。本项目取水水源为碾子滩水库，碾子滩水库的上游水库高滩水库和观音坝水

库作为本项目间接水源地。

2.2项目建设概况

2.2.1项目名称、性质及地点

建设项目名称：自贡市沿滩水厂二期工程

建设性质：改扩建

建设地点：自贡市沿滩区沿滩镇革新村 7组

2.2.2建设规模、内容及工程投资

（1）项目内容及规模

主要建设内容为项目用地面积 6880m3，修建絮凝沉淀池、无阀滤池、清水

池、水泵房、消毒间、办公用房及安装输水干管 18米×DN1000、输水专管 6000

米×DN800，建成一座设计供水能力 3万 m3/日的自来水供水设施（全厂供水能

力 4万 m3/d）。

（2）项目投资

本项目投资 6200万元，其中环保投资 825.0万元，占总投资的 13.3%。

项目组成及主要环境问题见表 2-1。



4

表 2-1项目组成及主要环境问题

类别 环评内容及规模 实际建设内容
变动

情况

主要环

境影响

主体

工程

预氧化池 2座，L×B×H=9.6×1.2×5.0m
2座，

L×B×H=9.6×1.2×5.0
m

一致

废水、

恶臭、

噪声、

污泥

机械混合

池
2座，L×B×H=2.2×1.2×5.0m

2座，
L×B×H=2.2×1.2×5.0

m
一致

网格絮凝

反应池
2座，L×B×H=12×5.6×5.0m 2座，

L×B×H=12×5.6×5.0m 一致

高密度斜

管沉淀池
2座，L×B×H=12×12×7.0m 2座，

L×B×H=12×12×7.0m 一致

氧化池 2座，L×B×H=12×5.7×7.0m 2座，
L×B×H=12×5.7×7.0m 一致

V型滤池
1座 4格，

L×B×H=35.5×16.25×4.6m

1座 4格，
L×B×H=35.5×16.25×

4.6m
一致

清水池 1座2格，L×B×H=35×18×5.3m 1座 2格，
L×B×H=35×18×5.3m 一致

二级泵房 1座，L×B×H=23.1×6.6×5.4m
1座，

L×B×H=23.1×6.6×5.4
m

一致

加氯、反

冲洗间、

污泥泵房

（合建）

L×B×H=24.3×5.7×9.7m L×B×H=24.3×5.7×9.7
m 一致

反冲洗废

水池
1座，L×B×H=17×7.5×2.5m 1座，

L×B×H=17×7.5×2.5m 一致

污泥浓缩

池
1座，φ×H=9×5.3m 1座，φ×H=9×5.3m 一致

污泥脱水

机房（加

药间合

建）

1座，L×B×H=21×7.5×5.4m 1座，
L×B×H=21×7.5×5.4m 一致

输水管线

18m×DN1000钢管（输水干

线）；5940m×DN800预应力

钢筒混凝土管和 60m×DN800
钢管（输水支线）

18m×DN1000钢管

（输水干线）；

5940m×DN800预应

力钢筒混凝土管和

60m×DN800钢管（输

水支线）

一致

高位水池 2个均为 1000m3 2个均为 1000m3 一致

公辅

工程

供电
沿滩供电局，并修建 10KV变

电所 1座
沿滩供电局，并修建

10KV变电所 1座
无变

动

供水
本厂供应，增加用水量

1.95m3/d
本厂供应，增加用水

量 1.95m3/d
无变

动

排水 经处理后，排入市政管网
经处理后，排入市政

管网

无变

动
/



5

供气
由区域管网集中供天然气，年

用气量增加约 650m3/a

由区域管网集中供天

然气，年用气量增加

约 650m3/a

无变

动
/

厂区道路
厂内道路，作为厂区原辅料的

运输通道及职工的行走通道

厂内道路，作为厂区

原辅料的运输通道及

职工的行走通道

无变

动
/

厂区绿化 绿化面积增加约 2408m2 绿化面积增加约
2408m2

无变

动

办公

生活

设施

办公楼 2F，建筑面积280m2 2F，建筑面积280m2
无变

动
/

食堂 可供30人就餐 可供30人就餐

仓储

或其

他

亚氯酸钠

储罐
储罐1个，5m3 储罐1个，5m3 一致

/
盐酸储罐 储罐1个，5m3 储罐1个，5m3 一致

环保

工程

废水 新增二级生化处理设施1套 化粪池（15m³/d）
不一

致
/

废气 新增氯化氢处理水池1套 新增氯化氢处理水池

1套 一致 /

噪声

选用低噪声设备、合理进行平

面布置，泵房设置隔声门窗，

基础减振

选用低噪声设备、合

理进行平面布置，泵

房设置隔声门窗，基

础减振

一致

2.2.3主要构筑物与主要设备设备清单

项目工程主要设备清单见表 2-2。

表 2-2 项目主要设备一览表

序号 名称 型号、规格、技术参数
设计数

量

实际数

量

变动

情况

一、输水部分及高位水池

1 自动排气阀 DN100 10个 10个 -

2 闸阀

DN200 6个 6个 -
DN100 10个 10个 -
DN1000 1个 1个 -
DN800 6个 6个 -
DN400 7个 7个 -

3 阀门井（带检查口） / 20座 20座 -
二、净水厂部分

1
预氧化

池
/ L×B×H=9.6×1.2×5.0m 2座 2座 -

2
机械混

合池
混合搅拌机

桨叶外径 D470mm，

N=1.5kw
2台 2台 -

3
网格絮

凝沉淀

池

网格

980×980 30个 30个 -
980×1680 30个 30个
980×2480 20个 20个



6

4
斜管沉

淀池

中心驱动刮泥

机

Φ=12m，

N=0.75kw
2台 2台 -

斜管沉淀设备
L=1m φ=25mm

θ=60°
100m2 100m2 -

不锈钢集水堰 L×B×H=5.5×0.2×0.45m 14套 14套 -

5 氧化池 / L×B×H=12×5.7×7.0m 2座 2座 -

6
V型滤

池

电动闸门
500×500 N=1.5kw 4个 4个 -
250×250 N=1.5kw 8个 8个 -

气动蝶阀
DN400 PN1.0MPa 4个 4个 -
DN500 PN1.0MPa 4个 4个 -

电动蝶阀
DN700 N=1.5kw 1个 1个 -
DN700 N=1.5kw 1个 1个 -

气动蝶阀 DN300 PN1.0MPa 4个 4个 -

手动蝶阀
DN300 1个 1个 -
DN100 4个 4个 -

电动葫芦 CD
2-6D

跨度 S=8m 1套 1套 -

气动球阀 DN80 PN1.0MPa 4个 4个 -
气动蝶阀 DN500 PN1.0MPa 4个 4个 -

电动葫芦 CD
1-6D

跨度 S=5m 1套 1套 -

长柄滤头 7776只 7776只 -
7 清水池 / L×B×H=35×18×5.3m 1座 1座 -

8
二级泵

房

单级双吸离心

泵

Q=585m2

H=45m
N=110kw

4台（3
用1备）

4台（3
用 1备）

-

滤池反冲洗水

泵

Q=1000m2/h
H=45m
N=110kw

2台（1
用1备）

2台（1
用 1备）

-

气水分离器 D500 与真空泵配套 1个 1个 -

水环式真空泵

SK-3
Q=3m3/min
N=5.5kw

2台 2台 -

单梁悬挂起重

机

起重 2T
N=3+2×0.4kw

L=5.5m
1台 1台 -

轴流式送风机
Q35-11型

Q=3500m3/h全压 240Pa
6台 6台 -

9
加氯、

反冲洗

间、污

二氧化氯发生

器
M=2.5kg/h N=3kw 2套 2套 -

化料器 化料量 100kg/次 N=1.5kw 1台 1台 -



7

泥泵房

（合

建）

盐酸卸料泵

Q=12.5m2

H=20m
N=1.5kw

2台 2台 -

轴流排风机
Q=3000m2